CAP. VIII, IX, X.

Varia Davidis bella, totidemque ejus victoriae recensentur. Ob gratam memoriam Jonathæ, sibi quandam amicissimi, benefacit filio ejus Miphiboseth. Mittit legatos ad Hanon, regem Ammonitarum, qui super morte patris illum consolentur.

QUÆSTIO PRIMA. — QUOMODO DAVID DEVICERIT PHILISTEOS, MOABITAS, ET ADAREZER REGEM SOBA.

Cap. VIII, 4 : *Et factum est post hac, percussit David Philistinum et humiliavit eos*. David præpeditus a Deo ab extruendo templo, convertit se ad prælia, quibus pacem et spolia Salomon pararet, ad illud fabricandum tranquille et sumptuose.

Et tulit David frenum tributi de manu Philistinum. Per frenum tributi proprio intelligitur orbs Geth, capita a Davide : illa enim erat in confinio Judeæ et Philistææ ; ideoque per eam Philistæi frenabant Hebraeos, eosque tenebant subjectos, et ad tributa cogebant.

Cum enim civitas Geth esset metropolis, seu caput unius ex quinque satrapis Philistinorum, ipsa cum viciniis urbeulis et arcibus vocabatur hebreice *Metegh-anima*, id est frenum tributi : *Metegh* enim significat frenum, *anma* vero proprio cubitum designat ; sed hie pro tributo accipitur : quia pretium tributi limitatum et definitum fuit instar cubiti.

Et sane non aliud hic insinuat fecisse David cum Philistois, quam quod mox et. 2, 6 et 14 tradidit fecisse cum Moabitis Syris et Idumaeis, nempe nullare præsidium posuisse in opportunitis earum regionum urbibus et locis, quo ipsos devictos sub jugo et tributo contineret. Manifestius hoc evadit ex I Paralip. XVIII, 4, ubi pro majori dilucidatione hujus loci dicitur : *Factum est autem post haec, ut percuteret David Philistinum, et humiliaret eos, et tolleret GETH, et filias eius* : id est oppida, urbi Geth subjecta. Ita Serarius cum aliis.

et. 2 : *Et percussit (David) Moab* : id est Moabitas,

qui Iudeæ erant ad orientem, sicut Philistæ ad occidentem; Syri, §. 4 et 5, ad septentrionem; Iudæi, §. 18, ad meridiem. Per quatuor ergo mundi plegas David victoria arma circumulit.

§. 5: *Et percussit David Adarezer... regem Soba.* Regnabat hic in Syria, non procul ab Euphrate fluvio. Ille autem regio ab urbe sua primaria nuncupata est *Syria Soba*, postea dicta est *Cœlesyria*. Et I Paralip. XVIII, 5, vocatur *Saba regionis Hemath*.

Additur autem, quod percusserit David Adarezer, quando *profectus est*, ut dominaretur super flumen *Euphratem*. Ambiguum est, an David, an vero Adarezer hunc dominatum affectarit, et an ad hunc potius quam ad istum *ad profectus est*, referendum sit: cum nec ex hebreo, nec ex græco, nec ex chaldaeo textu, ambiguus tolli queat.

Interim quidquid desperat, hoc quidem tum ex hoc cap., tum ex I Paralip. XVIII, certum est, quod David totam illam regionem ad Euphratem usque sibi subjecerit, et tributariam fecerit; eo quod ista regio ex divina promissione ac ordinatione (Gen. XV et Deuter. I) Israëlitis competenter.

§. 4: *Et capiti David ex parte ejus mille septingentis equitibus, et viginti milibus peditum, subnervavit omnes jugales currum: dereliquit autem ex iis centum currus.* Lib. I Paralip., cap. XVIII, 4, id paulo clarius dicitur: *Subnervavit omnes equos currum*, ut nempe inutiles fierent ad bellum, juxta praeceptum Dei, Deuter. XVII, 16.

Porro conciliandus est hic locus cum illo qui habetur I Paralip. XVIII, 4, ubi dicitur: *Cepit David (ex parte Adarezer) mille quadrigas ejus, et septem millia equitum, ac viginti milia peditum virorum.*

Estius respondet quod minor numerus non repugnet majori, quando minor numerus non exprimitur cum exclusione numeri majoris: non enim dicitur hic quod tantum ceperit mille septingentos equites.

Si queratur, cur major numerus ad laudem victoris etiam hoc loco expressus non sit: respondet auctor citatus, quod forte id ideo factum sit, quia illi, qui hic narrantur victi, ipsius regis Adarezer proprii fuerunt equites, reliqui, qui adjiciuntur in Paralip., fuerunt exterii et subsidiarii.

Menochius et A Lapide cum Abulensi respondent, hoc libro Regum primarios tantum equites numerari, et qui erant ex regio satelliti, in Paralip. vero omnes.

Serarius per septingentos equites intelligit equitum decurias: unde juxta hanc responsionem sensus verborum §. 4 hujus cap. videtur esse, quod David ceperit mille currus seu quadrigas, ut dicitur lib. I Paralip., cap. XVIII, 4, et septingentas decurias equitum, quae in toto conficiunt 7,000, ut additur ibidem. Nam si multiplicentur septingentæ decuriae per decem, habetur numerus 7,000.

Quo sensu filii David hic §. 18 vocentur *sacerdotes*, dictum est cap. XIV lib. Gen. Quest. III, in resp. ad Obj. III.

QUEST. II. — QUO SENSU DICATUR DAVID DESIGNASSE MIPHIBOSETH ASSIDUUM CONVIYAM IN MENSA SDA.

Cap. IX, 9: *Vocavit itaque rex Sibæ... et dixit ei: Omnia quæcumque fuerunt Saül... dedi filio domini tui.* Id est, dedi Miphiboseth, qui est filius Jonathæ, olim domini tui.

§. 10: *Operare igitur ei terram tu, et filii tui, et servi tui.* Erant enim Sibæ quindecim filii, et viginti servi. *Et inferes filio domini tui cibos, ut alatur.* Id est, inferes cibos filio Miphibosethi, nunc domini tui, cuius filius vocabatur Micha, ut infra, §. 12, habetur: non enim videtur intelligi posse de cibis administrandis Miphibosetho, quia ille semper comedebat in mensa regis. Ita Lyranus, Cajetanus, Menochius, et A Lapide. Alius itaque intelligitur dominus §. 10, et alias §. 9, juxta auctores citatos.